PELA VALORIZAÇÃO DAS ESTATÍSTICAS OFICIAIS E DOS

TRABALHADORES DO INE

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República,

Professor Doutor Augusto Santos Silva,

Excelência,

A Comissão de Trabalhadores (CT) do Instituto Nacional de Estatística, I.P. (INE) promoveu, com início

em 27 de janeiro de 2022, a realização de uma petição (online), em defesa da valorização das

estatísticas oficiais e dos trabalhadores do INE, que remetemos em anexo ao presente e-mail.

A referida petição foi subscrita por mais de 500 signatários, cuja relação consta igualmente do ficheiro

em anexo.

Neste contexto, vem a CT do INE requerer a V. Excelência, para efeitos do disposto na Lei n.º 43/90,

de 10 de agosto, que a petição seja admitida pela/na Assembleia da República, e que lhe seja dada a

sequência prevista na Lei.

Pede deferimento.

Apresentamos os nossos melhores cumprimentos,

A Comissão de Trabalhadores do Instituto Nacional de Estatística, I.P.

Contactos:

Domingos Rosário (Coordenador)

Jorge Fernandes (Coordenador-adjunto)

Tempo que decorreu desde o descongelamento de carreiras que excluiu os TSEE do INE – 4 anos e

6 meses.

Perda média de remuneração acumulada por cada Assistente Técnico impedido de progredir desde

2015 – 8.835 euros

Subscritor(es)

Carina Eufémia Santos Rodrigues